¶ Pro intelligentia validatis quae ex editione huius leges sequitur, permisit dum est quod antiquitus parentum legitima de iure dignissima & cetera quarti eius quod debetur ab in testato, ut i. Papirianus, § quoniam quarta, s. de morte, refutat Iacob & si parentum, sed, ut de Bart. gl. & dicitur in carbonaria non sime.

¶ Postea superuenit ut authenticorum, quo filiorum legitima fuit aucta, ut dicta carbonaria. Eodem modo fuit aucta legitima parentum, ut probatur in authenticis de morte & iurisfe in verbis hoc observando, & ita gl. & in dicta carbonaria non sime, quam sequitur ibi omnes doctores, & Bartal. in l. si pater col. amper. ff. de morte, se fuisse. Itaque ex iure parentum legitima est iuria pro bonorum. Concurrit enim hoc lex regi pars. nr. 13. 1. 8.

¶ Postea superuenit lex sive l. 3. nr. de la herencia l. l. qui dicit quod si testator non habet filios, potest testari. T. padra in madre in iure parentum gl. potest emulgar. Quae verba ut in praecedenti lege retigunt, diversimode intelliguntur a doctortibus. Nonne ibi dicit ut debere intelligi, si est, non obstante parenti potestate: verbum tamen in madre, excludit illum intellectum, cum filius non sit in matre vel alterius consanguinei potestate, cuius ratione possint petere legitimam in bono filii.

¶ Ad tollendam huiusmodi ambiguitatem, condita fuit ista lex, quae disponit, quod si filius etiam familiis non habet descendentes legitimos: succedit ei ascendentes, quorum legitima est duae partes eorum quae libi debentur ab intestato in bonis filii, de reliqua tercia parte bonorum potest filius ad libitum disponere. Hoc idem constitutum est in cistente Cenitilia, ut refert Paulus de Castro in dicta carbonaria col. 1.

¶ An ista legitima deber relinquiri parentibus tunc in iustitia communiqueretur tenet doctores in dicta carbonaria non sime, quod sic, ut late ibi per Iesu contra Bart. nihil videtur quod boni, nec legitima pars nec filii habeat necesse relinquiri iure iustitiae vel iure iustitiae, ut sentit Bald. in l. maximum nr. 1. col. penult. C. de liberis pateris, ubi dicit quod si per ius municipale augeatur legitima derogando iuri communi, non recipit interpretationem a iure communio, sed simpliciter debet intelligi, prout iacet, nec aliquid licet addere vel detrahere, ut C. de iustitiae codice confirmatio. l. 5. donec ergo de ascendente iustitiae col. 1. 5. respectu C. de iuris libertate et iusta l. 1. ut principio de refut. t. Raynerius, ubi sufficit statuarum positionem relinquere quoquo reliqui titulo, ita Bald. nr. supra, quem refert & sequitur Paulus de Castro in dicta carbonaria non sime, col. 2. & in l. 1. ff. 5. in comparatione, C. de iure deb. Calder confutat 8. 2. rubric a de refut. de cuius veritate vide addit. ad Bald. in dict. l. maximum.

Palacio R.R.

¶ Sed quare non fuit antea legitima parentum ad limites legi tunc filiorum, cum ad patia videantur indicari: ut d. Iacob & si parentum, & authenticis de morte & iurisfe, refutat hoc observando, & ita gl. & in authenticis ut causa de appellatio ne cognoscatur, s. facientes. ¶ Dicas quod ista comparatio non est generaliter in omnibus, nam filius potest detrahere duas quartas, Trebellianicas & debitanas iure naturae, ut t. Raynerius, & t. Raynaldus de refut. Bart. & aliis in l. quodque sive ad iugum fed. paternam, vel alios accedens non nisi viam, ut per Bald. in l. si in morte, s. ff. ff. de refut. mi. item si parent alienatus bona in frumentum legi filii: & in qua fuerint alienatae, participium de fraude, filius renotat visque ad legitimam suam: non tamen contraria: ut per Bart. in l. non riquam, s. si quis à parente fuit, natus, traditor in s. item sique in frumentum nullus de alii. Item l. hoc confutatio, s. ex imperficio, C. de refut. defens. legitimam filio instituto in manu soleam refutamus cum duobus testibus, nun tamen e counterfo: ut per Special. ritual. de iustitiae col. 2. s. compendio refut. quod si filius, Bald. & Salterius in leg. final. C. famulis hereditate, Bald. in dict. leg. hoc confutatio, s. final. per dictum textum. Albericus in dict. s. ex imperficio. Item quando filii succedant descendentes, confutant bona inter se; non e contrario, secundum Bald. & Alexand. in l. si in aqua. C. de col.

¶ Ascendentes legitimi.] Legitimi ascenden tes dicuntur, quando in facie ecclesie coniuncti sunt bona fide, credentes se legitime copolatos: sufficit quod auctor tantum credat, ut filii sunt legitimi, & ex rem qui filii sunt tunc. notatur in l. quis contra, C. de iustitia nepe. Secundum si scriberetur contrarium, vel falsum clandestinum, nam raro presumunt ignorantes esse facta, ut e. capitulo iustitiae de clavis defensio. ut infra latius suo loco differemus.

¶ Ascendentes sunt pater, mater, auctor, auxilia, propositus, prossus, abbas, abessus, visque ad tritaciam & tritaciam, carbonaria, de hereditate ab iustitiae rem. s. si quis defunctus col. 9. ibi cum dicit visque ad tritaciam, super parentes superiores seu veteriores dicuntur. & foris legem habet s. iusta de la herencia, leg. 1. s. E. si sunt.

¶ Ordo itaque successione est, quia primus succedit pater & mater defuncti: exclusis omniibus alius ascendentibus. Si tamen pater vel mater non fane, succedit auctor & auxilia, & sic de aliis ascendentibus sequato ordine supradicto. qui ergo sunt proximiiores in gradu, primo succedunt, ut in predictis iuribus & in iuribus in successione, C. de leg. hered.

¶ Per fiducias.] Vocabularium ergo primo pater & mater sive, si sunt, his deficitibus, vobis auxilia & auxilia, propositus & prossus, l. quod sicut, C. de bonis que liberis, carbonaria defuncto, C. de Testam.

¶ Posse quod sunt pater & auxilia patrem:

Y y 1

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

III.

an simili succedant, vide glori. Bald. & alii in dñe authentic. defensio. vbi communiter concluditur quod mater preferatur idem disponit lex regni sive pueg, titul. de las herencias, l. 3. ibi cum dicit: Si no ouere fijos ni nietos, ni vijnatos, ni perdi, deuen lo exer los abertos. Idem videtur de mœte huius legis cum dicit, per se ordines & leues dretche.

- X. Si vero avus & avia, proauni & proaunia ex unoque parente pariter concutuntur, ex sequor hereditatis dividunt inter eos; ut medietatem quidem accipiant omnes à parte ascendentis, quanticumque fuerint, medietatem vero reliquiam à parte ascendentis, quanto scumque eos insueneri contigent: vt dicit. S. si qui ejus est, tenet Bald. in L. quod sciri, C. de bonis que liberis. vbi dicit quod inter avos ex parte patris & ex parte matris, feruaris aquitalis. Itaque in bonis unde cumque prouocerint, aut pariter succedant. Bartol. tamen in dñe quod sciri, tenet contra immo quod avus paternus succedit nepoti in his quæ à patre prouenerunt, & maternus in his quæ prouenerunt à matre. In aliis de qualibus, aut succedunt equaliter. Idem disponit lex regni sive legum lib. 3. titul. delas herencias l. 10.

- XI. Aliter dicit sexta partita. n. titul. delas herencias. l. 4. quod si defunctus filios non haberet, succedant parer & mater per capita una cum fratribus defuncti. Sed li non sunt parentes nec fratres, succedunt autem pro dimidia. & ita videtur approbat omnino opinio Baldi, de qua supra. Sed cause quia in lege infra proxima dicunt quod fratres defuncti non succedunt una cum parentibus, & consequenter corrigit legem pariter præallegatam. Item quo ad ipsos avos in successione nepotum, non sequuntur prædicta dispositio, scilicet quod succedant pro dimidia, sed secundum dispositiōnem dñe. 10. in delas herencias sive legum, quæ lex per consuetudinem approbarunt, quæ secunda est vbi hoc confitetur.

- XII. Quando lex iubet feruari gradus prærogativam in successionibus; intelligitur graduum, ut proximiores primi, deinde temniores, ut per Bald. in l. final. C. de rebabor significatio. Acharrata. in c. 1. quæst. 14. vers. scilicet occurrunt de confit. libr. 7. In que pater & mater in successione filii excludant unum parentem & matrem, ut in præallegatis inribus, & antea defensio, C. ad Taurianum. vbi glori. & doctores, præfertur, Bald. Idem Bald. in leg. si infant. quæst. 4. C. de intento deli.

- XIII. Item nota quod iste ordo pertinet non potest, alias nihil agitur, secundum Bald. in l. penult. quæst. 4. C. de condic. iuris. Dicitur autem ostendo traditus à lege, cum ex verbis legis tacite, vel expressè colligi posset, secundum Bald. in l. 3. col. 3. & c. 1. de app. Hic autem ordo feruandus est ut dictum est, etiam si ordo vel forma deuenit à consuetudine secundum Bald. in c. 1. S. item sacramenta, col. 2. de pactis mera firmis. li fide-

rum. Nec est opus quod lex, vel consuetudo tradentes ordinem, alter procedat annulando. quoniam si ordo non feruerit, est nullum quod agitur. Bald. in leg. non debet, C. de legibus, & in c. in nomine Domini de testibus, cum fidelibus.

¶ Ex istis inferitur quod si filius vel nepos institutus proaunum, vel exuanorum patre omisso; testamentum est nullum, quia contra ordinem istius legis est testator: vi hic patet, & in l. nem & si parentibus, ff. de mortis. testam. forma eum tradita à lege, in dubio est de substantia: quæ omisla virtutur actus: vt perito ante diximus, & tener Bald. in l. comparationes, col. 2. vers. ultima nota, C. de fidei commissari. & in l. ambiguitatem, C. de testam. probatur in l. sciri, ff. de app. quia in tali ordine constitutum statutum legis secundum Bartol. in l. 5. prim. ff. de vulgari & papillaris stabilitate. ¶ Sic us dicimus in iudicis quia si ordo prefatus est, non potest extra ordinem procedi. Bald. in l. fin. quæst. 1. in fin. C. de obitu dñi Adriani toll. Ad hoc. 4. per conclusionem ff. de actio. empti & vendi. quæst. 5. ff. de annis legar. ¶ Hinc est quod vbi datur certa forma procedendi, procelius corruit, non solum si aliquid attentatur directè contra formam, sed etiam circa, quia verum est, illum excepsisse formam mandati. cap. prudenter in principio de offic. deyli & ibi notat Abba. est glori. notab. in c. si cui de classiis lib. 6. video ab. qui pulchre loquitur.

¶ Item inferitur ex predictis quod si filius ann instituit, immo fortior exhortatur patrem & matrem, vel ascendentem, quos institueret teneatur secundum dispositionem huius legis, & l. nem & si parentibus, ff. de mortis. testam. testamentum est nullum, ut antea intitulat C. ad Taurianum. tener Bald. in L. remanendo car. 1. vers. venio ad questionem, C. de mortis. testam. Bartol. & Bald. in eribent. ex causa. vers. circa secundum, & col. 3. vers. tertio oppone, & col. 8. vers. tertio tertio queri. C. de liberis parentis vel exhereditatis. ubi dicit quod parentes possunt facere querelam inofficiosi contra testamentum filii; si exhereditantur vel prætereuntur in eo.

¶ Item excludant substitutum vulgatem à substituzione filii vel eius successione: quia possunt adire hereditatem filii reliquam & repudiare. l. final. in principio & ibi Bald. in col. 3. & ibi alio, C. de bonis que liberis, Bartol. in l. 1. col. 3. vers. scilicet sed quid datur, ff. de vulgari & pp. Bald. in leg. cum propos. col. 2. C. de heredit. institut. vbi hoc intelligit quando testator versificatus non cogitavit de patre hereditis, unde patre potest adire hereditatem filio delatam & recusaram. Bald. vbi supra, & in lib. 3. C. de hereditibus institut. & in l. 1. oppo. 11. C. qui educti.

XIV.

XV.

XVI.

¶ Aa

- XVII. § An eodem substitutus pupillaris, qui ratione substitutionis haberet ius succedendi filio in bonis suis, excludat matrem, videtur quod sic per hanc legem in fine, & per t. si pater decesserit. *Ist. 6. videas Oldrandum consilia 25. & notara per Barol. & alias in I. meritor. s. de vulgaris & pupillari, Bald. & alias in I. praecl. C. de usurpatione, & alijs in I. *Populana*, 5. sed non s. de officiis, usq[ue] ad Lex tribus. vide Bald. in Lex non folsim, 5. 1. C. de bonis que h. *Mentalium* fore legem li. 3. articulo 6. 1. in verbis, *pater in matre*.*
- XVIII. § Adocere quamquam pater debet heres à filio infici, vel alij ascendentibus, ut hic dicitur potest tamen gravari fideicommissio à filio. *I. f. 1. & ibi Bart. s. ad legem Fal. & etiam ibi Angeli*, qui inter cetera dicit per illum texum quod pater heres filij ex testamento fideicommissio gravatus, imputat sibi fructus in Trebellianam, idem tenet in I. *quod de bonis*, 5. *quod ex ea, in fine, sed non non contra, ut I. meritor. C. sed rit.*
- XIX. § An mater preferatur patris in bonis filio quæsitus per lineam maternam & econtrario. & eadem quæsito est in uno watermo & paterno. Bartol. dicit quod sic, per dict. *Lipon scris*, C. de bonis que liberis, *Bald. in authenticis defendit* tecum contra, per illatum texum, & in corpore rudo sumitur, in quibus nos sit mentio rerum; sed graduum, ideo seruitur per omnia equalitas, comitantes & pater sunt in eodem gradu. & hoc videtur verius per istam legem ibi, & *les seun legitimes heredes como lo son los descendientes à ellos en todos sus heros de qualquier calidad que sean*. In successione ergo filiorum à parentibus uno debet attingi qualitas honorum. Unde cumque ergo fuerint aequitas bona filii, parentes aequaliter admittuntur habita gradus prærogativa, nisi forte sine loca nuptialis secundum *Bald. in dict. I. quod sensu*. vbi vide additionem quæ refert plures opiniones. vide ibi *Paulum in glos. fandi*.
- XX. § Quid de filio naturali tuorum cui seperet pater & mater. olim mater succedebat ei, non pater, ut per *Salicetum in authenticis defendit* final. eiusdem. quem rogo videas. tu addes quod olim stante legitima labore, testator non poterat relinquere filio naturali nisi vñ vinciam. *auth. quibus mo. matr. eff. s. 5. articulo 7. ut per Salicetum in authenticis liter. & in I. f. C. de naturalibus liberis*. Si autem flatus or parentes vel ascendentibus legiri, quibus legitima relinquitur, omnia sua bona poterat testator relinquare filii naturalibus, vñ infra l. 10. quæ debet intelligi ex testamento, ab intestato antem vbi uno fecit ascendentibus nec descedentibus, vocante filii naturales, & succedunt in duas parentum bonorum vincias. *dict. auth. Ica. 5. ad testator. 5. part. articulo 13. 1. 8. & in hoc nol est immotum* per legem istam, nec per legem in dictam infra, p[ro]fessum quia d. 1. 8. in fine decidit hanc dubitacionem, approbans opinionem *Salicetum*, dum ad parta iudicat patrem naturalem & filium naturalem, quod successionem quisque.

Palauus Rer.

[Causa lo son los descendientes à ellos.] Olim per XXL
il. anteros defendit, fratres & sorores veriusque coniuncti, simul admittuntur cum patre & matre & aliis ascendentibus in grado proximis ad successionem fratris, & siebant viriles portiones. pulsa superuenit l. 1. *sit delas herencias* re legem, que videtur sentire quod fratres patre, vel matre simul, vel altero tantum ille solus admittatur ad hereditatem defuncti. His deficitibus admittuntur amas & avias. Sed deficientibus ascendentibus, admittuntur fratres, filiis ergo ascendentibus excluduntur fratres, ita intelligebat illam legem *Mentalium*: vt coenatur cum authenticis defendit. Sed ita lex & sequens videtur aliud velle in successione fratrum simul cum parentibus in eo quod hic dicitur: *seun legitimes heredes como lo son los descendientes à ellos*. Sed ita quod filii sibi admittuntur ad patris hereditatem simul cum aliis, quibus deficienteibus administratur nepotes, *authenticis in successione*. C. de f[am]iliis & legatis, hereditatis, ergo eodem modo administrantur parentes sibi ad liberto[rum] hereditatem, quia sicut se habet linea descendens ad successionem descendentes, ita & contra, ut vult *Bald. in authenticis litter. patri. C. de naturalibus liberis*.

§ Some plures casus in quibus pater non influenter à filio, non potest querelare testamentum filij, quorum octo possunt *lex regni sexta paterita*, articulo 7. l. 11. *qua incipit causa & per querelam*. § Item quando filius qui testator est clericus, qui non tenet patrem heretem influisse, ut per *Abb. in t. quia non de testam.* per illum texum.

§ Idem in milie seculi dicit *ibidem Abb.* § Item si pater est bannitus, nam perdit legitimam in bonis filij. *Bald. in capit. 1. columna 2. de p[ro]cessione. li. feudorum*. § Item in feudo filij in quo pater non succedit. *Bald. in t. f. ex parte in f[am]iliis, C. de condit. inferri*: nec acquisuit sibi aliquid in vita de feudo concessio filio suo, *Bald. ibidem*. § Item in officio filij, in quo pater non succedit. *I. f. 1. 5. final. & ibi Bald. C. de bonis que liberis*. § Item si pater contradicit filio monasterium ingredienti: *Bald. in Special. de flaura mo. versifico 3. & ibi Spec. versifico quinto queritur & vers. quartu*. vbi vide. § Raro predicto raro casu quia pater in his non habet legitimam, & coole querenter nec competit sibi querela contra testam entem filij. *Bald. in authenticis in successione 3. & in I. fratre colon. 1. C. de in officio testa*.

§ Quamvis de iure C. pater solus succedit filio ab iure statu exclusa matre, de iure tamen authenticis & regni, mater succedit filio simul cum parte. *Authenticis defendit, C. ad Torrianius. fore legi in l. 3. articulo 6. herencias l. 1. & 10. & l. 4. articulo 6. parta*. à quibus sumpta fuit haec lex. nec succedunt cum eis fratres defuncti, nec alij qui sunt disparis gradus, ut *authenticis refutare, C. de legi herere. & infra lege proxima*.

- XXIV.** Si pater fuit à filio præteritus: potest parte approbare testamentum filii, sarr. nald. in l. filio præterito ad finem s. de natus regiam.
- XXV.** Nota quod sicut legitima debetur filio in bonis patris de iure naturali, s. cum naturales, & habentur numeri 27. 2. 17. quæst. 4. & excus in l. cum ratio s. de bonis dom. 5. s. de rebus Bald. in l. l. 5. ipsius, C. de bonis que liberis, & facit illud apóstoli, Filii ergo heres, que quidem legitima succedit loco alimenterorum quia iure nature, seu natura distante debentur, ut lex qui liberis, s. de liberis agnos, n. notatur in cap. cum habebes de ea qui duxit in matrimonio quoniam possunt per adulterium, ita debetur parentibus in bonis filii eodem iure. l. nam & s. parentibus, C. de insufficio regiam. tenet nald. in anterius, non sicut 1. quæst. C. de insufficio regiam facit l. Iacet & ibi Bald. C. de naturalibus liberis, vbi pater & filius à parentibus dicantur, etiam quod ad legitimam, ut hic aperte dicuntur & vide Mentalium sive legum lib. 3. tituli delas herencias in verbo padre n. matre. Sed idem Bald. in l. de emancipatis, C. de legibus heredibus, dicit quod legitima non debetur parentibus de iure naturali, nec naturali obligatione vel ratione. Sed potius de iure positione seu artificiali, vt per cunctam in l. 5. ius naturale s. de iustis & iure. Sed tu tene quod ratione naturali debetur, vt dictum est, quoniam ex ratione qua pater tenerat altere filium, tenetur filius altere patrem: cum autem legitima succedit loco alimenterorum, vt paulo ante dicebamus, igitur, &c.
- XXVI.** Hic potest radere vna quæstio satis dubia & apud antiquos & apud modernos: pater nuptius tradidit filiam docatam quæ penerit filium, ea defundita post eam obiit familiariter filius. Ad cuius successione in concurredit maritus, idemque filii pater, & auctor maternus: quis præfertur de qua per gloss. & doctores in l. post docem s. folia me. vbi in art. 9. dñ. res ipsa quid in date proficiunt, tribs recensentes. Ad idem gloss. in l. dñ. à patre proficit, s. folia me. & ibi doctores Bald. in extenuatio, sed & sequitur finalis columnæ rectificat. hoc est cœderendum, C. de secundis nuptiis. vide a. 2. in summa solita instrumentum, circa junc. Paulum de Castro posse Bald. & alios in l. Secundum, C. qui tellacem facere possunt, Jean. de Imola in Lugo. 5. quæst. s. folia matris. Bartol. in l. si cum docem, 2. columnæ rectificat. oppo. extra gloss. & rectificat. si auctor moritur cum liberis. Paulum de Castro confit. 12. 2. Bartol. in leg. quod scitis, C. de bonis que liberis, per illum textum quem repater vinculum & ligulatum.
- XXVII.** Sunt etiam quædam leges regni que faciunt ad hoc propositum, 4. portatis nald. 11. l. 1. que dicit quod dos est proprium patrimonium filie, sumpta ex L. Pompiana, s. familia herencias, & Idemque, s. sed vitrum, s. de morsibus. Item sive legum lib. 3. tituli delas herencias, l. 1. 5. strati, & formæ municipali de Segundalda l. 8. libr. 3. que faciunt pro aucto materno. Item ita lex videtur facere pro parte.
- XXVIII.** Ego ex omnibus que scripsi sunt in hac questione breuiiter concluderem; quod si padrum super lucranda dote factum est in favorem aut matrem, vel matris, statibus vel non statibus filiis, illud seruandum est, vt C. de padris de talibus per secum, & aut horum de nuptijs, 5. foliorum in principio, collatione quartæ, & l. filia s. de rega & in lex mortis, s. de padris communi, & in leg. cum alijs, 5. folia 4. C. de secundis nuptiis, & per nald. in dicta l. 2. C. de bonis que liberis, & in dicta anterius, sed & si quis, s. 3. vers. modo contra illud oppos. & in dicta l. 1. dñ. à patre, res ipsa autem retinetur, vbi cœcluditur quod padrum in favorem manutinet factum hoc calu seruandum est.
- XXIX.** Idem si favore aut matrem padrum de lucranda dote fuerit appositum, vt per Bald. in dicta locis & Paulum de Castro in dicta l. 1. cum docem in principio, & dicto 5. s. cum inter, & d. 5. s. cum docem, secundum veram lecturam, & ibi nald. & Anguis, & in l. 1. dñ. à patre, res ipsa autem res & in dicta l. 2. C. de bonis que liberis.
- XXX.** Cellante sicutem pacto tacito vel expresso, cum bodice filia per matrimonium patris potestare existere, vt sive legum lib. 3. tituli de padris, l. final. & folio 1207, & infra l. 47. mortua filia in matrimonio dos debet remanere penes matritum pro filio (si qui sunt) matris hereditibus, leg. Islam, C. de collationibus, cum multis alijs, & in hoc proprie sunt concordes in praedictis locis, à quibus fuit sumptus lex regis 4. parti, tit. de Lez dotes l. 23. & 30. vbi per Mentalium. intelligi filius fuit baptizatus, & vivit per viam dies, vt dicunt infra l. 13.
- XXXI.** Ex quo inferitur quod dos que peruenit ad filios, matre mortua, eis similiter mortuis, defertur ad patrem & ad suos heredes, excluso uno materno. Sicut patre vita defuncto bona paterna deferuntur ad filios, eisque, defunctis deferuntur ad matrem, excluso uno pareno, vt per Bartol. in leg. Lxviii, s. de iure fisci, & in l. hereditatis, s. filium, s. de castrensi pecunia, & in l. si infantii 4. columnæ. C. de iure dñis, & in l. 1. C. de his qui aut apertas tabul. & ibi Bald. & in dict. l. si infantii. intelligi semper praedicta quando filius est natus uterque & baptizatus, & vivit per viginti dies, vbi infra l. 13. ad idem sive legum lib. 3. tituli delas herencias & sive iuglo, lib. 4. art. 1. 1. 19. vbi dicuntur quod si pater moritur rectifico filio, & uxori, & filius postea moritur baptizatus; intelligi vt supra, mater succedit filio etiam in his quæ filius habuit à patre. idem econtra, si mater moritur filio: o superfluite, & marito, nam si filius moritur baptizatus pater succedit etiam in bonis quæ filio prouidenti à matre, excluso uno materno. Si tamen moritur ante baptismum, succedit auctor maternus in his quæ processerunt à patrimonio suo, vt d. l. 13. infra eodem.
- XXXII.** Intelligi & limita praedicta, nisi padrum vel stipulatio inter partes aliter se habeat. nam tunc padrum est seruandum per supradicta, nisi forma municipalis, vel conformatio do praefectus aliter disponat. nam & illud est ter-

ferendum, ut vult ista lex in fine.

- XXXIII. § Filii legitimi vel naturales in successione patris vel matris excludant ascendentibus et testamento vel ab intestato, ut hic & L.9. & 10. infra. Intellige de naturalibus, non statutis legitimi, ut ibi.

- XXXIV. § Filii potest per testamentum vel aliam dispositionem disponere iuris parentibus, de tercia parte bonorum suorum, ut hic dicitur, & de quinta, ut infra L.17. in fine infra. Secus est in ascendentibus, qui extra filios, vel nepotes non possunt relinquere tertiam partem, *propter legem lib. 1. tituli deles mandas.* & infra L.8. cum similibus.

- XXXV. § Noct ex fine huius legis, quod foras municipalis circa successionem bonorum est, fueran-

dus, quia cum sit ius speciale, derogat generali totius regni, ut per *Immac.* in c. 1. de regis, & in regula generi de regulis iuriis, lib. 6. dicti in repetitione rubricæ de donat, inter virum & vxorem in introducione columnæ 4. intellige dummido iste formi sit viratus ut hic, & L. prope medium super codem, & per *Bald.* in *Laws populo.* f. de infra. Et sive.

- § Sed est pulchra, & quo diana dubitatio. XXXVI. Filius qui ex successione materna vel alias habebat bona, ingressus est monasterium religiosus approbat: monasterium petet eius bona. pater contradicit, dicens ea ad se pertinere, saltem duas partes per hanc legem. quid iurisdictio pendet ex notatis in cap. in prefatione de probat.

L E X VII.

El hermano para heredar ab intestato a su hermano, no pueda concurrir con los padres, o ascendientes del defunto.

- I. Rarer defuncti in successione fratris non concurrunt cum ascendentibus. Concordat cum lego. 5. Et si eme, usque ad finem tituli de leti heremias *fors legum.* & coegerit authenticus defensio, C. ad Territorium. & in corpore unde feminis, in authenticis, de hered. ab intestato. venient. & consequens & 5. si vero collat. 9. & pars titula de las heremias, L. 4. frater ergo præteritus non rumpet testamentum fratris. L. si post mortem, 5. liberi. f. de contra ta. quoniam si sunt descendentes, non debetur legitima fratri in bonis fratris defuncti, qui enim nullam partem est habiturus ab intestato, non dicitur ei debeti legitima. *Laws queruntur.* & ibi Bald. C. de intest. regim. Idem Bald. in L. maximum virum, idem, penultima in fine, C. de libe- ri præter. vel extirbi. Si vero non sunt descendentes nec ascendentibus, frater ab intestato faciet fratris, ut L. fratres. C. de intest. regim. & 5. foris intest. & dicit L. frat. de las heremias *fors legum.* Itaque frater in testamento potest fratrem preterire, & extraneum instituere, ut dicit L. fratres: nec poterit querelare testamentum fratris, ut dixi, nisi turpi persona instituta: quia tunc potest, ut ibi & authenticus de hered. & sel. 5. primus steque, collat. 1. tenet Bald. in dicta leg. fratres, & authenticus ex causa, columnæ 2. terciali, tertio premittit. C. de liberi præter. vel extirbi. vide ad hoc legum regis sexta pars titula de come- pendas querelariorum de testamento, L. 3. & 3. quosno- na in hac materia. & *fors legum titula de las man- datis.*

- II. Intellige predicta, quod frater potest querelare testamentum fratris, turpi persona instituta, quando est frater consanguineus; secus in veterino, ut dicit fratres. tenet abbas in alieno & ego, in fine de verbis signi. ubi videtis.

§ Item intellige hanc legem de fratre car- nali, qui est in primo gradu consanguineus, ut per *Bald.* in L. *Laws.* 5. que pitem debet. Bald. in L. 1. C. de successione, dicto *Asterius Rosellus* in tractatu de successionibus ab intestato colamus. 47.

§ De iure tam in ciuile frates sunt in secun- do gradu. dicit *confutator.* C. de gradis, tener Bald. in *Laws.* etiam, C. de legi. heredi. sed de iure canonico sunt in primo gradu, & non debet de consanguini- et aff. & sunt frates de linea transuersali. dicto authenticus de hered. ab intestato remans. 5. si quis ipsius, collat. 9. & sunt in primo gradu conso- brini, id est, filii fratrum in secundo, neptori fratre in tertio, propinquiores eorum in quarto, de quibus omnia habetur in L. 3. & 4. sit. de parientes quartæ partis.

§ Si autem ad successionem fratris ab inte- stato concurrent plures fratres, quomodo suc- cedent fratres utrumque coniuncti & separati per ipsius habebunt hereditatem, ut nota. in authenticis existente, C. de legi. hered. & *fors legum.* titula de las heremias, L. 5. 6. 13. & infra L. proxima: Si autem unus est utrumque coniunctus, preferat consanguineus & veterino, & solus succedit aliis exclusi. ut L. 13. et dicitur.

§ Quando agitur de successione patris vel matris, frater consanguineus succedit patre, ut in casu alii fratribus utrumque coniuncti, ut dicta L. 12. in principio semper est authenticus in suc- cessione, C. de saec. & legi. hered. Idem dicendam de fratre veterino, quando agitur de successione matris, qui concurrit cum fratre utrumque coniuncto, ut dicta L. 12.

§ Sive in agitur de successione fratris, ut in casu legi veterino, succedunt fratres utrumque coniuncti, tantum exclusis aliis fratribus, per

III.

IV.

V.

VI.

4. L. 11. §. etrof & authentic. itaque. C. communis de successione, & l. & authenticus post fratres. C. de legit. hered. & l. 5. & 6. de las herencias & partis.

VII. ¶ Si tamquam nos fratres utrumque coniuncti, sed veterini & consanguinei tantum, consanguinei succedunt fratri suo in his, quae fratris prouenerint a patre, & veterini in his quae prouenerint a matre. In his vero quae fratris aliudque quoniam, consanguinei & veterini equaliter succedunt, vt dicit L. 11. & 4. §. etrof. & L. de emeritariis, C. de legitimis heredibus, clarissim in d. l. 6. tit. de las herencias, & partis. Itaque in bonis lineas paternae paternus frater prefertur, in bonis lineas maternae matrem. In reliquis vero succedunt equaliter, sed utrumque coniuncti excludunt omnes.

VIII. ¶ Ex istis videtur inferendum unum quotidianum, quod si frater defunctus habet in communia partem suam cum alio fratre; sed ab aliis fratribus disiunctam, omnes fratres equaliter succedunt fratri defuncto, cum omnes equaliter se habent ad fratrem defunctum ex utroque parente.

IX. ¶ Sed aliter videtur sentire Baldus l. 1. final. column. C. quando non patentum partes & in Lyra. §. in 1. res. §. verbo emphysemo. 3. C. de cado. & in Specie de locate. §. ius accrescendi, ver. quid si res: loquendo in feudo, vbi dicit quod si aliquis remansit fratri de feudo, portio fratris defuncti accrescitur ei, alias fecus. vide notata in L. quia Romae §. de fratribus, & ibi Bartoli. quest. 11. §. de verbo oblig. & Bald. in 1. & ibi glossa tunc, Imperator Lotaricus & in 1. §. familia, §. familia hereditatis. Bartolus in 1. §. nubi & Titio, §. de verborum oblig. & Bald. in 1. quest. 11. §. de rerum disi. qui dicunt quod ista portio accrescit fratri in communitate existenti cum fratre defuncto tantum. facit l. vna. §. huiusque. C. de cado. & vbi res aliquibus relata coiunctum re & verbis, accrescit college, non aliis disiunctis. quia unitas sermonis, significat coiunctus esse quasi unum corpus. Separatores autem separata debet esse ratio, vt ibi per Bald. Vnde si legatus aliquibus coiunctum, videtur tacite in iunctum a lege testatorem voluntate, quod uno defuncto, aliis coiunctis accresceret, quod nota. & in aliquibus locis huius regni viget forum municipalis, dictans quod frater habens bona communia cum fratre defuncto, succedat ei, exclusis aliis fratribus.

X. ¶ Ex istis inferritur aliquid non minus practicabile, quod si aliquibus coiunctum re & verbis relinquatur, & unius ex coiunctis est incapax reliqui, portio incapaci accrescit coiunctio, per dicit. §. huiusque. quia in capax habetur pro defuncto. Bald. in Leon. quan. final. column. res modo iuxta predicta querit. C. de fiduciomis, & in authenticis. ingredi. col. 1. verific. circa primam. C. de sacrificiis. eccles. Bartol. in L. 3. §. de huius qui pro res sceptici habentur.

¶ Ista faciunt ad questionem, patres in testamento legitimam duobus filios habentes vel pluribus rebus reliquit, aliis vero filios in aliis rebus disiunctim, & unum ex disiunctis substituit coniunctio; quoquid mortuo coniuncto, venias coniunctus re & verbis: an substitutus. tenet quod substitutus. quis prius defecit substitutus, & in eius defecit coniunctio, per dictum §. in primo leg. vni. C. de cada. & l. quia posterior est substitutus iure accrescendi, vt l. p. multum. §. de iustitia. se.

¶ Coniunctus tamquam sit tacite substitutus, vt per Baldum in leg. iustitiae. C. de iusta. & alijs, non excludit marrem, vt per acutum Baldum in l. final. column. 1. C. de iustitiae, & substitutis. & in l. preciosis, column prima & 3. C. de imparibus & alijs, marre igitur in medio existente, excludit coniunctus.

¶ Ius accrescendi quoddam est tacitum, quoddam expellit, vt per Bald. in l. quidem in leg. condito, penultima column. C. de iure deliberandi. Ius autem accrescendi tacitum non impedit transmissio item transmissio autem potestio est iure accrescendi, vt per Bald. in l. prima in principio. C. de huius qui ante apertas tabulas. Item filius transmittit bona paterna ad marrem, vt per Bald. in l. §. infantis column. 3. C. de iure deliberandi. ergo mater excludit coniunctum re & verbis.

¶ Et consequenter frater ita iure iunctio fratris, non concordit cum patre, vel matre, etiam in legato re & verbis coiunctum relatio fratris vno & defuncto, id est, in portione fratris, que est magna extenso ad istam legem, nisi forte si fortis municipalis, vel statutorum loci, quod immobilia devoluuntur radici, nam ruris frater in bonis ex paterno lucro quiescit, excludit marrem per ea quae dicta sunt supra lege proxima.

¶ Ascendentes hic intellige visque ad tritannum & ultra. quia cum sunt ascendentes de secundo capite per dicit. §. figuris. & transuersales de tertio, vt authenticus de hered. ab iustitia. vni. §. §. vni. coll. 9. C. de ambris defunctis. C. de tertio. preteri debent ascendentes collateralibus tamquam proximiiores in gradu, id est, in ordine successionis, vt hic aperte colligitur. Etiam corriguntur. & ambris defunctis & fratrum filii. §. hoc itaque. collat. 9. & ambris post fratres. l. 1. & 4. ambris resigante, C. de legi hered. & lex 4. titul. de las herencias & partis. per quam fratres excludant auos & proauos. & succedebant una cum patribus in capitula.

¶ Sed pone quod frater habent fratres & sorores extraneos in iunctis heretem; an influentes cum bona conscientia retineant. vide notabiliter Ancharr. in regula male fidei presifor. de regulis suis libro sexto. Monteluzum, sive legum libr. 3. titul. de las herencias. l. 13.

LEX VIII.

M Andamos que sucedan los sobrinos con los tíos ab intestato à sus tíos in stirpem y no in capita. 5.5. & 2.6.5. Recopil.

- I. In successione fratris patrum & consobrinii concurrent in stirpem, non in capita. sumitur ista lex ex artibz. Cessante in principio, C. de legitima hereditate: vbi Lact. 2.8. post Alem. & Bald. quorum opinio hic approbatur reproba gloria ibi que contrarium dicetur. eam sequebatur Cym, Petri, Bart. & alij. Idem quod ista lex, ante disponet lex regis. 6. pat. tit. de la hereditate. 1.5.
- ¶ Ratio huius decisionis fuit, quia adepotis sive consobrini filii fratris defundi, veniunt ad successionem ex persona patris per representationem, ut dicit. artibus. cessante, & d. 1.5. Sed si pater eorum visceret, vnam tantum partem de hereditate fratris haberet: ergo & filii quicquam malu sunt, illam habebunt partem quam pater eorum habitatus erat: vt d. 1.5. & ibi Monstratum.
- III. Adverte quando agitur de successione ascendentiis, omnes filii succedunt in capita, vt foro legum, r. 1. de la hereditate. 1.10. sed si unus est filius, & duo, vel tres sunt adepotis ex uno parente, succedunt nepotes cum patre in stirpe, non in capita, vt sexta pars. r. 1.6. de la hereditate. leg. terria, & foro legum r. 1.7. Idem si est contentio inter adepotis super successione aucti, nam si sunt plures ex uno filio, & unus ex alio, hic solus habebis medietatem hereditatis, & omnes alii aliam dimidiam, & sic succedunt in stirpem, non in capita, quia adepotis veniant per representationem patris, non per se ipsos, vt in predictis legibus 3. & 7. dicitur. & d. 1.5. artibus. Cessante. Idem quando agitur de successione aliorum ascendentium per iura pradi.
- IV. Si agitur de successione transuersalium, & est contentio inter fratres super successione fratris: omnes aequaliter succedunt. sexta pars. r. 1.5. & 1.6. Sed si inter fratres & filios alterius fratris, sibi les dicti quod filii fratris succedunt in stirpem non in capita: vt hic dicuntur.
- V. Intellige hanc legem, quando frater mortuus de cuius hereditate agitur: & alius frater viuus, & pater consobrinorum erat viri quoque coniuncti. nam tunc consobrinii succedunt in stirpem non in capita: vt hic dicuntur.
- ¶ Idem, si omnes fratres erant consanguinei tantum, vel viri tantum. ¶ Si tamco fratres viuens est defuncto coniunctus ex parte patris, sed pater consobrinorum ex parte matris; in bonis lineis paternis, patruis, in matrene maternus frater & eius filii succedunt defuncto, in aliunde tamen quiescunt, succedunt in stirpem, vt dicit. 1.1. & 1.6. r. 1.6. pars. & d. artibz.
- ¶ Itaque, & l. 1. C. de legitima hereditate, & d. artibz. Cessante, & artibus post fratres 1. & 1. de eiusdem causa familiis, C. de legi hered. & in hoc viuum habet locum dispositio huius legis.
- ¶ Si autem est contentio super successione patrum inter ipsos consobrinos, licet plures sint ex uno fratre, omnes succedunt aequaliter, id est per capita. & ita procedit l. 1.5. r. 1. de la hereditate foro legum. Ad idem l. 1.5. r. 1.6. pars. —
- ¶ Si autem frater viuum est defuncto fratris viri quoque coniunctus, & pater consobrinorum consanguineus vel viri tantum tantum, & tunc consobrinii non concurrunt cum patre in successione fratris: quia pater eorum, si viueret, non concurret, ut d. 1.5. r. 1. de la hereditate foro legum, & l. 1.6. r. 1.6. pars. quia oportet in successione quod gradus ante sit successibilis. nam destruunt ordine, destruunt ordinabile. l. tria predicta. sed de non predicta, & ad destructionem antecedentis, sequitur destruunt subdequentis. l. 1.5. r. 1.6. qui. ff. de officiis cui mandata est in iuris dividit.
- ¶ Item si pater expressè vellet plus iuriis transferre in filios, quam ipse haberet in successione fratris, non posset per regulam acimo patris plus in r. 1.6. ergo nec tacere. Item filius non debet esse maior vel melioris conditionis, quam pater in successione fratris: vt per Bald. in d. artibus. cessante & l. 1.5. de qua supra. Sed frater consanguineus iustus conditionis est, quod non succedit dicto fratri viri quoque coniuncto, ergo nec eius filius.
- ¶ Si vero sunt tres fratres, viuus consanguineus, dno viri quoque coniuncti, viuis de coiunctu de cuius successione agitur, dicitur sine filiis: alter coniunctus est etiam vice defunctus, celista duobus vel cibis filiis, qui concurrunt cum patre consanguineo super successione patrum, non succedunt cum patre in stirpem, sed ipsi consobrinii tantum succedunt, excluso patre consanguineo, per d. 1.5. & d. 1. de eiusdem causa, C. de legi hered. unde in casibus istis non habet locum dispositio huius legis, nec servatur gradus, sed qualitas conditionis formicet & duplicit, quia duarum rationes vincunt viam, vt dicit. artibus. ccessante. vbi est causa in 5. & quendam. Et per ista habes declaratum hanc legem. Post fratres aenam & filios fratrum, si succedit: qui proximior est in gradu, vt dicit. l. 1.6. r. 1. fine. r. 1.6. de la hereditate. 6. pars. cum familiis.
- ¶ Ex predictis inferitur quod si dicitur stirpem quod proximiore consanguinei ex latente patris succedunt defuncto; debet intelligi secundum